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Abstrakt

Knihu Liezi tradice připisuje Mistru Lie Yukouovi (trad. 5. stol. př. n. l.). Společně s knihami Laozi
a Zhuangzi tvoří základní kánon taoistického myšlení a náboženství. Samotný termín „taoistická
škola“ se začal používat za hanské dynastie (206 př. n. l. – 220 n. l.). Měl různé významy, dokonce
ani jeho původní význam v Sima Tanově eseji o filosofických školách není zcela jasný.
Dodnes dochovaná verze knihy Liezi je pravděpodobně falzifikátem předqinského taoistického
textu (patrně antologie), jehož prvním editorem byl hanský učenec Liu Xiang a který je
zaznamenán v bibliografickém oddíle Kroniky Hanů. Původní text se ztratil koncem 3. století.
Později jej někdo, možná příslušník rodiny Zhangů, ke které patřil i první známý komentátor Liezi
Zhang Zhan, znovu sepsal a uspořádal. Bez ohledu na skutečnost, že je dochovaný text Liezi
falzifikátem, zachovalo se v něm rané taoistické myšlení příbuzné tomu v knize Laozi.
Mezi nejvýznamnější témata knihy Liezi patří kosmologie, kosmogonie a její postupné fáze,
poměr života a smrti, důležitost smrti jakožto návratu ke kořenům, omezenost běžných lidských
poznatků a relativita soudů. Zvláště zajímavá je taoistická interpretace hedonistického myšlení
v kapitole Yang Zhu. V knize Liezi nacházíme všechny základní rané taoistické pojmy jako je
Cesta Tao, wuwei, mudrc (moudrý panovník), ideální taoistická země, ziran atd. Je to důležitý
zdroj raného taoistického myšlení v Číně a nesluší se jej zavrhovat jen s ohledem na jeho nejistý
původ. Přeložení tohoto textu do češtiny a reinterpretace jeho myšlenek jej pomáhá udržet při
životě a lépe mu porozumět.

Abstract

The book Liezi is by tradition ascribed to Master Lie Yukou (trad. the 5th century B.C.). Together
with the books Laozi and Zhuangzi it formed the basic canon of Taoist thinking and religion. The
term “Taoist school” itself started to be used during the Han dynasty (206 B.C. – 220 A.D.). It has
had various meanings, with even its original meaning in the essay of Sima Tan not completely
clear.
The received version of the book Liezi is most probably an early forgery of a pre-Qin Taoist
text (probably an anthology), first edited by Han scholar Liu Xiang, and recorded in the
bibliographical section of The Annals of Han. The original text had disappeared by the end of the
3rd century, and then somebody, possibly a member of the Zhang family, to which the first
commentator of Liezi Zhang Zhan belonged, rewrote and rearranged the text. But although the
received Liezi is a forgery, it preserves the early Taoist thinking congenial with that of Laozi.
Among the most prominent themes of the book Liezi is the cosmology, the cosmologony with
its successive stages, the relation of life and death, the importance of death as a return to the root,
the limitations of ordinary human knowledge, and the relativity of judgments. Particularly
interesting is the Taoist interpretation of hedonist thinking in the chapter Yang Zhu. In the book
Liezi we find all the basic early Taoist terms and concepts including The Way Tao, wu-wei, the
sage (ruler), the ideal Taoist country, ziran etc. It is an important source of early Taoist thinking in
China and should not be turned aside only because of its uncertain origin. Translating it into the
Czech language and reinterpreting its ideas will help to keep it alive and understand it better.

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Mgr. Jan Beran
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Technické poznámky

1. Pro přepis čínských znaků do latinky používám standardní čínskou transkripci pinyin zimu 拼
音字母. Výjimku tvoří v češtině zažité výrazy „tao“ (dao 道), což však obvykle píši jako Cesta Tao,
od toho pak „taoismus“, „taoista“ a další odvozená slova, „te“ (de 德), jin-jang (yin-yang 陰陽) a
jednotlivě jin, jang (podobně jako se píše „Peking“ (Beijing 北京), „Kanton“ (Guangzhou 廣州) a
„Šanghaj“ (Shanghai 上海 ) i v textech, které jinak používají pinyin nebo standardní českou
transkripci). Používám i latinizovaná jména významných filosofů: „Konfucius“ (Kongfuzi 孔夫子),
„Mencius“ (Mengzi 孟子). Pro Mistra Lie (Liezi 列子) existuje latinizované jméno Licius. Za
přepis čínských slov do latinky obvykle umisťuji originál v tradiční formě čínských znaků, ne však
všude, neboť velké množství znakového textu, zejména pokud se slovo mnohokrát opakuje, místy
neúměrně zatěžuje český text studie.

2. Pro některé často citované knihy používám v textu zkratky (přesné bibliografické údaje viz.
„Bibliografie“):
GIL Gilesův překlad Liezi
GR Grahamův překlad Liezi
Gra Angus C. Graham. „The Date and Composition of Lieh-tzyy“, Asia Mayor (new series),

8, 2 (1960-61), str. 139-198.
Laozi S nebo jen Laozi = standardní verze Laozi, předávaná s Wang Biho komentářem.

Někdy se také nepřesně označuje jako „Wang Biho text“. Standardní vydání viz. Wang
Bi jijiaoshi 王弼集校釋, interpunkce a výklad Lou Yulie 樓宇烈. Taibei: Huazheng
shuju, 1987. Jeho překlad do angl. viz. John Richard Lynn. The Classic of the Way and
Virtue. A New Translation of the Daode jing of Laozi as Interpreted by Wang Bi. New
York: Columbia University Press, 1999.

Laozi M = mawangduiská verze Laozi. Originál textu s překl. do angl. viz. D. C. Lau Tao Te
Ching. A Bilingual Edition. Hong Kong: The Chinese University Press, 2001.

Laozi G = guodianská verze Laozi. Originál textu s překl. do angl. viz. Robert G. Henricks,
Lao Tzu´s Tao Te Ching. A Translation of the Startling New Documents Found at
Guodian. New York: Columbia University Press, 2000.

LL překlad angl. – mod. čínština dvojice Liang Xiaopeng 梁曉鵬 a Li Jianguo 李建國
LZGZ Xiao Dengfu 蕭登福 Liezi guzhu jinyi 列子古注今譯, souborné vydání starých

komentářů a překlad do moderní čínštiny.
LZJS Yang Bojunova 楊伯峻 edice Liezi jishi 列子集釋
LZYZ Yan Jieho 嚴捷 a Yan Beimingovo 嚴北溟 vydání Liezi yi zhu 列子譯注, poznámky

a překlad do moderní čínštiny.
MAL Maljavinův překlad Liezi a Zhuangzi
POZ Pozdnějevové překlad Liezi a Zhuangzi
WIL Wilhelmův překlad Liezi
SJW disertační práce Seo June Won 徐晙源 (Xu Junyuan) The Liezi 列子. The Vision of

the World Interpreted by Forged Text.
ZZZ (Liezi) Zhang Zhan zhu（列子）張湛注 – Zhang Zhanův komentář k Liezi.

Stránkování dle edice Yang Bojun 楊伯峻. Liezi jishi 列子集釋 . Beijing: Zhonghua
shuju, 1991.

3. Citace z cizojazyčných studií překládám (až na odůvodněné výjimky) do češtiny. Citace
z klasické i moderní čínštiny, které nejsou označeny jménem překladatele, jsem překládal sám.

4. Shodný význam, pokud není vysvětleno jinak, mají výrazy:
Cesta Tao = Tao = tao = dao = Cesta
Laozi = Starý Mistr
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Laozi = Daodejing = Dedaojing
Liezi = Mistr Lie
Liezi = kniha Liezi
Lunyu = Hovory
Zhuangzi = Mistr Zhuang
Zhuangzi = kniha Zhuangzi

5. Vzhledem k tomu, že v odborné literatuře, kterou jsem měl původně při psaní diplomové práce
k dispozici, nebylo zavedeno standardní číslování textu Liezi, přistoupil jsem k vlastnímu rozdělení
a očíslování originálu. K tomuto číslování se pak samozřejmě vztahuje shodné číslování překladu,
resp. citovaných pasáží. Číslo ve tvaru X:Y:Z označuje na první pozici kapitolu (X), na druhé
pozici (Y) část kapitoly (logicky uzavřený celek, většinou příběh, podobenství nebo promluvu), na
třetí pozici (Z) pak kratší nebo/a logický úsek dané části. U některých kratších částí používám jen
číslo ve tvaru X:Y. První a druhá pozice mnou používaného číslování by se měla většinou
shodovat s rozděleními v ostatní literatuře, třetí pozice je svévolná a různý autor by ji umístil různě.
Slouží tedy jen k rychlejší orientaci v textu.
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I. ÚVOD


[…]


鈇 也 ； 言 語 ， 竊 鈇 也 ； 動 作 態 度 ， 無 為 而 不 竊 鈇 也 ． 俄 而 抇

其 谷 而 得 其 鈇 ， 他 日 復 見 其 鄰 人 之 子 ， 動 作 態 度 無 似 竊 鈇

者 ．

Byl jeden člověk, který ztratil sekyru. Měl v podezření sousedovic syna. Když
pozoroval jeho chůzi: ukradl sekyru! Výraz jeho obličeje: ukradl sekyru! Způsob
mluvy: ukradl sekyru! Jeho pohyby a chování, všechno nasvědčovalo tomu, že ukradl
sekyru.

Brzy poté onen člověk kopal na dolíku a našel tu svou ztracenou sekyru. Dalšího
dne uviděl znovu sousedovic syna. Nic v jeho pohybech a chování nenasvědčovalo, že
by ukradl sekyru.
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8:36 昔 齊 人 有 欲 金 者 ， 清 旦 衣 冠 而 之 市 ． 適 鬻 金 者 之 所 ， 因 攫

其 金 而 去 ． 吏 捕 得 之 ， 問 曰 ： 「 人 皆 在 焉 ， 子 攫 人 之 金

何 ？ 」 對 曰 ： 「 取 金 之 時 ， 不 見 人 ， 徒 見 金 ． 」

Byl jednou jeden člověk ze Qi, který toužil po zlatě. Za rozbřesku se tedy oblékl a
vydal se na tržiště. Přistoupil ke stánku obchodníka se zlatem, popadl jeho zlato a
odcházel. Strážní ho chytili a ptali se ho: „Jak můžeš vzít cizí zlato, když jsou všude
kolem lidé?“ Onen člověk odpověděl: „Když jsem bral zlato, žádné lidi jsem neviděl.
Viděl jsem jen zlato.“
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X. ZÁVĚR

Ačkoliv dle tradice náboženského taoismu sepsal knihu Liezi neboli Opravdovou nejzáslužnější
kanonickou knihu pronikající Prázdnotou Mistr Lie Yukou neboli Opravdový nejzáslužnější
člověk pronikající Prázdnotou v 5. stol. př. n. l., na základě dostupných historických údajů a
literárních zmínek nejenže nelze potvrdit historicitu této osoby, ale analýzy dochovaného textu
poměrně přesvědčivě ukazují, že byl tento text pravděpodobně úmyslně zfalšován někdy koncem 3.
nebo ve 4. století n. l. To ovšem neznamená, že tato kniha není významným dokladem raného
taoistického myšlení. Ačkoliv svojí formou připomíná spíše Zhuangzi, obsahově a terminologicky
má blíže k Laozi. Vzhledem k tomu, že při jejím sepisování byly použity různorodé prameny,
působí místy rozstříštěným dojmem. Při hlubším zkoumání však zjišťujeme, že je velmi
koherentním celkem, který i názory zdánlivě protichůdné uvádí na společného jmenovatele a
interpretuje je povětšinou v duchu raného taoismu. Velké téma přijímání zániku a smrti jako
přirozené a nezrušitelné součásti běhu světa staví knihu Liezi ideově proti xianismu a
náboženskému taoismu, jehož se ironií osudu v kanonizované podobě stala součástí. V textu jsou
ovšem patrné i další vlivy konfuciánské, moistické, školy jmen a výrazné prvky buddhistické, což
nás nutí označení „taoistický text“ dávat do úvozovek. Podobné texty se často označují jako „zajia
雜家“ neboli eklektické (resp. nezařaditelné pod nějakou úzce vymezenou hlavičku). Zde však
musíme znovu upozornit na skutečně převážně raně taoistický výklad jak myšlenek
konfuciánských, tak třeba např. hedonistického učení Yang Zhuova, který činí zařazení Liezi pod
hlavičku zajia přehnaným.
Co se týče názorových změn a posunů v mé práci na Liezi za posledních necelých deset let,
hypotézu raného původu dochovaného textu z doby Válčících států považuji v současné době za
těžko udržitelnou, ačkoliv v Číně má několik významných zastánců z řad odborníků publikujících
ve sborníku Daojia wenhua yanjiu. Jak lingvistické rozbory, tak i doklady o pozdních výpůjčkách
a reáliích spolu se zřetelnými odkazy na buddhistické myšlení přesvědčivě ukazují, že kniha jako
celek byla sepsána později než za Hanů, jistě ne v době Válčících států. To ovšem neznamená, že
neobsahuje velmi starý, jinde nedochovaný materiál. Vzhledem k celkové koherenci myšlenkového
světa textu se také nejedná o nějakou náhodně sestavenou antologii. Nejspíše je dobovou reakcí na
proměny taoistického myšlení a návratem k jeho kořenům a k myšlení kolem knihy Laozi. Další
rovinou jejího výkladu je její propojení s prvním, Zhang Zhanovým komentářem. Na ten v této fázi
poukazuji jen příležitostně, protože smysl hlavního textu posouvá dále směrem k filosofii xuanxue.
Liezi je filosoficky textem velmi přínosným, protože nabízí řešení několika zásadních otázek,
se kterými se filosofie, ale především každý jednotlivý člověk osobně potýká znovu a znovu,
zejména otázky konečnosti života a naší smrtelnosti, kterou často máme tendenci chápat jako
katastrofu nebo alespoň příčinu velkých obav. Liezi z různých úhlů ukazuje, že tyto obavy nejsou
opodstatněné, neboť smrt je přirozenou protiváhou života a její místo je nezastupitelné. Strach ze
smrti není opodstatněný, protože o povaze stavu po smrti vlastně nic nevíme. Mudrc přijímá smrt
s klidem, neboť přichází-li po životě smrt, znamená to, že vše funguje tak, jak má.
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