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Mgr. Jan Beran si za téma své rigorózní práce vybral Knihu Liezi, jednu z nejvýznamnějších taoistic­

kých literárních památek. Zároveň je to dílo, které vyvolává celou řadu otázek, včetně zpochybnění

jeho originality a oprávnění řadit ho mezi taoistická díla. Někteří autoři se dokonce jím odmítají zabý­

vat. Např. Anne Cheng v Dějinách čínského myšlení (Praha, DharmaGaia 2006) přímo uvádí: "Do kate­

gorie tao-ťia se řadil rovněž Lie-c', o němž se nebudeme blíže zmiňovat, protože dílo, které se tak

dnes nazývá, je velmi různorodé a obvykle se považuje za podvrh ze 3. a 4. století našeho letopoč­

tu." I když Beran rovněž dospívá k závěru, že jde nejspíš o pozdější falzifikát, dochází k jedinému

správnému závěru: ,,Je to důležitý zdroj raného taoistického myšlení v Číně a nesluší se jej zavrhovat

jen s ohledem na jeho nejistý původ." (s. 3)

Předkládaná rigorózní práce je podstatným rozpracováním Beranovy diplomové práce, kterou obhájil
na podzim roku 2001. Úvodní pětina práce je věnována obecným terminologickým a metodologic­
kých otázkám. Na začátku kriticky přistupuje k poněkud diskutabilní otázce oprávněnosti zažitých
termínů "filosofie" pro východní myšlenkové proudy obecně a Čínu zvlášť a "taoismus" jako souhrn­
ného označení pro různé myšlenkové proudy. Sám však nenabízí vlastní řešení a nadále v textu s tě­
mito pojmy pracuje (již bez uvozovek). Vymezení filosofie určitě nelze chápat tak úzce, jak autor uvá­
dí - vždy se vydělovaly čínská, indická, islámská apod. filosofie - doporučuji např. 10svazkovou Rout­
ledge Encyclopedia o! Philosophy (1998), dostupnou i online (předplatné): např. hesla: Buddhist phi­
losophy, Indian; Buddhist philosophy, Japanese; Buddhist philosophy, Korean; Chinese philosophy;
Daoist philosophy; Neo-Confucian philosophy ...

Jiné je to s "taoismem". Nutno říci, že na tuto problematiku neexistuje jednotný názor. Většinou se

chápe jako zastřešující pojem pro jednotlivé filosoficko-náboženské proudy označované nejméně

šesti čínskými termíny (viz s. 13-14). Jiní autoři však vycházejí ze skutečnosti, že čínský daojia lli*
byl zaveden až Sima Qianem za dynastie Han. Jedná se tedy podle nich o "aposteriorní konstruk­

ci" (Anne Cheng). Zároveň však nejsou jednotni ani v tom, který proud přesně Sima Qian takto označil.

V této úvodní části Jan Beran dále podává přehled raných taoistických myšlenkových proudů, včetně

v posledních desetiletích objevených originálních textů na bambusu a hedvábí. Zvláštní pozornost

věnuje důležitým taoistickým pojmům.

Jádrem práce je studie o Knize Liezi, která v úvodu zhodnocuje základní překlady této památky a vý­

znamné studie a shrnuje problematiku datace a autorství díla. Tři následující kapitoly autor věnuje

rozboru některých základních témat, obsažených v Knize Liezi, jako šamanistické prvky, mytologická

témata, kosmogonie a podobenství, včetně zhodnocení literární hodnoty díla. Následuje komentova­

ný překlad (s originálním textem) téměř celého textu Liezi, což tvoří zhruba 2/3 celé rigorózní práce.

Zde je třeba zdůraznit význam tohoto překladu, protože se jedná o první překlad Knihy Liezi do češti­

ny. Kromě toho, s výjimkou ruského překladu, neexistuje překlad tohoto díla do jiného slovanského

jazyka. Jeho rigorózní práce by tedy místo skromného podtitulu "Východiska pro překlad" měla mít

"Studie a překlad".
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Práci Mgr. Jana Berana hodnotím velmi kladně jako zcela výjimečnou a překračující kvality běžné

rigorózní práce, i přes drobné připomínky uvedené níže. Doporučuji ji rád k obhajobě a věřím, že

autor na některé diskutabilní problémy podá v rozpravě uspokojivé odpovědi.

Několik vybraných témat pro rozpravu při obhajobě:

s. 14, pozn. 18 - pro kritiku nesjednocenosti pojmů jste si nevybral to správné nakladatelství - brati­
slavský CAD Press pana Richarda F. Hrabala už 30 let zaplavuje trh nekvalitní produkcí

s. 43 - "Podle Ščuckého ... můžeme osud knihy ... sledovat s poměrnou jistotou do 4. stol. př. n. I.
( )" ??? M o v v. • , I I? ... . .. - uzete upresmt, co Jste tlm mys e .

s. 75 - prázdnota ~ - v čem je ta záhada? Tento termín se běžně používá i v Tao-te-ťingu. Slovník Le

Grand Ricci (digitální verze, 2010) uvádí, v taoismu je synonymní s ~. Do čínského buddhismu byl

přejat ve smyslu šúnjatá (prázdnota).

s. 83 - překlad !fA jako "nejvyšší člověk" je poněkud zavádějící. Slovník Le Grand Ricci (digitální

verze, 2010) ho např. překládá jako "homme parvenu fl la perfection; sage" (člověk, jenž dosáhl do­
konalosti; mudrc). Překládá se též jako "dovršený člověk" (And o), "dokonalý člověk" (Král) - tento
překlad pak dokonce sám používáte (např. na s. 84).

s. 84 - ~~P-Ť" - místo Guanyinzi je přesnější Guan Vinzi (dosl.: Mistr Vin z Průsmyku)

s. 86 - 1flli vlastnit Cestu ??? - obvykle se překládá méně doslovně (v závislosti na kontextu), např.

*-r1flli (Podnebesífsvět má řád), o člověku se tím míní, že je ctnostný apod. Určitě Cestu nemůže

"vlastnit", může ji maximálně "mít" (tedy v abstraktním smyslu).

s. 91- +f-it není deset tisíc, ale sto tisíc (předpokládám, že je to překlep)

s. 115 - "Vinský císař Tang" - za dynastie ffl-j~ nebyli císařové, ale králové; ~;~ se dá přeložit buď

prostě jako "yinský Tang" nebo jako "yinský panovník Tang".

s. 116 - nepřesná terminologie: "království Dračího hraběte", o něco níže "království Dračího knížete"

V Praze, dne 21. listopadu 2010

r./J

\jl L'~
PhDr. Vladimír Liščák, CSc.

Orientální ústav AV ČR, v.v.i.
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